
Přístupy k práci s menšinami 

SPRb1142 
Mgr. Petra Horová, Ph.D. 20.2.2020 



Obsah učiva 
 1.  (20. 2.): Menšina a další klíčové pojmy 

 2.  (27. 2.): Menšina versus dominující společnost.  

 3. téma (5. 3.): Přístup k příslušníkům menšin jako profesionální činnost sociálního 
pracovníka. 

 4. téma (12. 3.):  Teorie a metody sociální práce směřované k menšinám, životní 
situace členů menšiny 

PŘÍSTUPY SOCIÁLNÍ PRÁCE KE KONKRÉTNÍM MENŠINÁM 

 5. téma: (19. 3.): Přístupy v práci s migranty – Mgr. Lucia Čemová 

 6. téma: (26. 3.): Přístupy v práci romskou menšinou 

 7. téma (2. 4.) Přístupy v práci s lidmi s mentálním a zdravotním postižením 

 8. téma (9.4.) Přístupy v práci s lidmi s alternativním životním stylem  

 9. téma (23.4.) Přístupy v práci s lidmi s kriminálním životním stylem  

 10. téma (30. 4.) Přístupy k práci s menšinou drogově závislých 

----- 

 11. téma (7. 5.) Specifika práce s členy menšinových společností  

 12. téma (14. 5.) Kritická reflexe přístupů k práci s menšinami 

 



Požadavky v průběhu semestru 

Seminární úkoly:  

 Aktuality rozsah min. 1800 znaků s mezerami (4x) 

 Nejvýznamnější informace z hodin s hosty s vlastní reflexí. 

 

Závěrečný úkol: 

 Vypracovat odbornou esej v rozsahu min. 10 normostran (18 000 znaků, 

včetně mezer) na dojednané seminární téma z oblasti přístupu k práci 

s vybranou menšinou. Zadání bude upřesněno v půli semestru.  

Zkouška – ústní 

 Obhajoba eseje 



Úvod do tématu 
Menšina, etnicita, kultura, integrace předsudky, stereotypy 



Seřaďte společně tyto menšiny podle 

kritéria „problematičnosti“ – uveďte 

indikátor tohoto kritéria 

 Migranti  

 Romská menšina  

 Lidé s mentálním a zdravotním postižením 

 Lidé bez domova 

 Prostitutky 

 Lidé s kriminálním životním stylem  

 Drogově závislí 



Menšina - definování 

 Objektivní perspektiva – prostřednictvím vědeckého popisu 

 Sociálně-kritická perspektiva  - hledisko diskriminace a znevýhodnění 

 Občanská perspektiva – rovnost všech občanů před zákonem 

 

 Louis Wirth (1945): Menšina jsou lidé, kteří jsou vzhledem ke svým fyzickým 

nebo kulturním znakům odlišovaní od jiných občanů ve společnosti, ve 

které žijí, a to proto, aby se k nim odlišně nebo nerovně přistupovalo. A kteří 

proto sami sebe považují za objekty kolektivní diskriminace.    

 Znaky menšiny:  

 Stigmatizace 

 Nerovný přístup ze strany majority 

 Pocit skupinové diskriminace 

 



Menšiny ohrožené sociálním 

vyloučením  

 V demokratické společnosti menšiny, které nejsou dostatečně chráněné 

před diskriminací 

 Menšiny vznikající migrací  

 Autochtonní etnické menšiny – př. Romové ve Střední Evropě 

 Jiné klasické náboženské, rasové, kulturní menšiny 

V širším pojetí  

 Sociální menšiny  

 

Nejsou  

 Extrémistické skupiny 

 

 

 



Děkuji za pozornost 


